起草说明
为深入贯彻习近平总书记关于残疾人事业的重要指示批示精神，认真落实中央和省市县委决策部署，更好保障残疾人民生、促进残疾人事业发展，根据《中华人民共和国残疾人保障法》和省市《“十四五”残疾人保障和发展规划》，结合我县实际，县人民政府残疾人工作委员会办公室代拟了《怀远县“十四五”残疾人保障和发展规划》，（以下简称《规划》），现将有关起草情况说明如下：
一、起草背景
2021年7月8日，国务院印发《“十四五”残疾人保障和发展规划》（国发〔2021〕10号）；2022年1月15日，安徽省人民政府印发《“十四五”残疾人保障和发展规划》（皖发〔2022〕4号），蚌埠市《“十四五”残疾人保障和发展规划》（蚌政秘〔2022〕35号），为更好地落实好国家和省市《“十四五”残疾人保障和发展规划》工作任务，我会起草了怀远县《“十四五”残疾人保障和发展规划（送审稿）》。
二、主要内容
怀远县《“十四五”残疾人保障和发展规划》主要内容有三个方面：
一是总体要求。主要包括指导思想、基本原则、主要目标三个方面。
二是重点任务。主要包括四个方面，31项重点工作。（一）完善残疾人社会保障制度，让残疾人生活更有保障。（二）促进残疾人就业创业，让残疾人生活更有尊严。（三）健全残疾人关爱服务体系，让残疾人生活更有品质。（四）保障残疾人平等权利，让残疾人发展环境更加友好。
三是保障措施。主要有六个方面。（一）加强组织领导。（二）加强经费保障。（三）加强工作合力。（四）加强人才培养。（五）强化责任落实。（六）加强监测评估。
三、征求意见情况
2022年12月19日，通过函询的方式征求了30家残工委各成员单位意见，其中县政府办、县委宣传部、县直机关工委、县发改委、县教体局、县科技局、县经信局、县公安局、县民政局、县司法局、县人社局、县住建局、县交通局、县农业农村局、县商务局、县文旅局、县融媒体中心、县卫健委、县自规局、县统计局、县市场监管局、县退军局、县总工会、团县委、县妇联、县扶贫局等26家单位反馈“无意见”；

县税务局、县人行、县农行等3家单位通过电话反馈无意见。

县财政局提出修改意见，具体为：“配齐配好残疾人工作专职委员，乡镇残疾人工作专职委员薪酬待遇参照机关事业单位辅助工作人员标准执行，村（社区）残疾人工作及人员社保补贴、岗位补贴由乡镇统筹安排”。考虑我县目前的财政状况，我们建议予以采纳。
怀远县人民政府残疾人工作委员会办公室
2023年3月10日